
 

 

 

 

２017 年 1 月 28 日（土） 

陣馬山（855m） 
Report by Kumamoto 

雪山入門コースの入笠山を企画したが、参加者がいないため、急遽、「陣馬山（855ｍ）に変更した。 

参加者は今年初登山の布目さん、岡部さんと熊本の 3 名。コースは陣馬高原下から新ハイキングコースで陣馬山

山頂を目指し、最短下山コースの和田バス停に下山し、バスで藤野駅に向かうコース（下図参照） 

  

8:30JR 高尾駅北口 1 番バス乗り場に集合で、布目さん、岡部さんは 8:25 には現れた。 

8:50 発の陣馬高原下行のバスに乗車する。バスは満席になり、増発便も出た。 



 

我々はバスの最後列に座席を確保

して、陣馬街道を「陣馬高原下」に

向って発車した。 

  

9:25 に陣馬高原下バス停に到着した。ここにはトイレもあり、登山準備を行い、簡単なストレッチで筋肉を

ほぐし 9:30 出発する。歩き始めて、直ぐにボールペンとペットボトルを立て続けに落とした岡部さん・・今

年も第二 XX さんの面目を保ったか？ 

  

舗装道路を和田峠に向かって出発し、25 分程で新ハイキングコース登山口に到着する。(9:55) 

  

昔は和田峠まで舗装道路を更に 20 分歩き、登山道に入り山頂に向かったが、現在は和田峠に行く途中半分歩

いたところに新コースがある。 

ナマケ沢に沿った登山道に入り、約１時間で山頂に到るコースになっている。 



新ハイキングコース登山口で集合写真を撮

る。 

左の細い登山道に入る。(10:05) 

時間的に余裕があるため、汗をかかないよう

ユックリ登る。 

  

5 分程、沢に沿った緩やかな登山道を歩くと山頂への標識があり、沢から離れ傾斜がきつくなる 

  

岡部さんは 2014 年 1 月のクマさん会のレポートを見て、是非とも 

シモバシラの氷花（右写真）を見たいと今回参加し探したが残念ながら見

つけられなかった。 

今年は雨が殆ど降らなかったのか、登山道はカラカラに乾燥していて、 

通常の霜柱さへ見当たらなかった。  残念！  



 

 

我々の前方を 5 歳の女の子がお父さんの

手を引き元気に登っていた。（10:40） 

今日は風もなく暖かい。 

 

新ハイキングコース登山口から登り始め

て約 1 時間で右に巻きながら進む標識が

現れた。(11:05) 

標高は 800m 前後まで登ってきたはず

だ。 

  

突然山肌一面に残雪が現れ、登山道はカチカチに凍っており滑りやすく、慎重にユックリ歩く。 

 

 

凍った登山道を 5 分程歩くと、和田峠からの合流点に着いた。山頂はもう近い。(11:10) 



更に 10 分程、急登を詰めると、 

山頂の小屋（トイレ）が見えてきた。

(11:20) 

山頂に 11:25 に到着。 

ザックを置いてトイレへ・・ 

トイレから戻りザックを担ぎ 360 度の展

望にカメラを向けると・・ 

何と・・担いだザックは他人ので、所有者

が慌てて追いかけてきた。 間違えました、

ごめんなさい。お粗末でした。 

山頂で最初に目に飛び込んできたのは奥多

摩の山並みで、その中でもひと際高いのが

大岳山（左写真：1267m）だ。 

その左側に目を転じると男体山を中心に日

光連山、その右に尾瀬の燧岳、左奥には谷

川岳がかすかに見えた。 

そして富士山が大きく迫り、その右に鳳凰三山とその奥に間ノ岳と北岳が見えた。富士山の左には箱根の山々、

更に伊豆の天城山が見える。今日の山頂から 360 度の展望は素晴らしい景観で見飽きない。 

富士山が見られるテーブルで暖かい陽ざしを浴びながら昼食を採った。 



6 人の女性 GP の方に写真を撮ってもらったら、クマさん会旗とユニホームを見て、皆さんが可愛いと言って

くれた。同じ職場の GP で山登りは 4 年目だそうだ。クマさん会の名刺を渡し売り込んでおいた。 

 

12:15 下山開始。 

下山は「一の尾根コース」で最短の

和田バス停に向かう 
 



山頂直下は残雪があり少々泥濘でいたが、

特に問題はなかった。 

 

枯落ち葉を踏みしめながらノンビリ下る。

45 分程ユックリ下ると右下に和田集落の

茶畑が見えてきた。 

（13:00） 

下山口が見えて、気が緩んだのか、何でも

ない所で滑って、尻餅をつく。 

とんだ余興だ！ 

 



下山口に到着（13:05） 

「桜と紫陽花の里」とあった。 

 

和田バス停まで 800m。 

  

下山口に咲く、白と赤い実をつけたセンリョウ 

下山口から 10 分で、「和田の里体験センタ

ー：村の家」に着き、 

トイレを借りる。 

和田バス停 13:42 発のバスで藤野駅に向

かう。 

 

14:05 に藤野駅に到着し、駅前に地野菜の

直売所があり、山芋、赤大根、ホウレンソ

ウ等を買ったが、無料送迎バス 14:43 まで

まだ 30 分以上もあり、温泉でユックリし

たいとタクシーで温泉に行く。 



 

  

東尾垂の湯に 14:30 に到着（タクシー：￥2350） 

源泉かけ流しの東尾垂の湯（￥800）で、90 分の入浴休憩。 

16:15 の無料送迎バスで藤野駅に戻り、16:40 初の東京行き快速で帰路に着きました。 


